BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8723/BTC-TCNH

V/v thực hiện quy định pháp
luật về kinh doanh xổ số của
Công ty Xổ số kiến thiết

Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2023

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

1. Theo quy định tại Luật đầu tư, Nghị định số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007
của Chính phủ về kinh doanh xổ số và các văn bản sửa đổi, bổ sung (Nghị định số
30/2007/NĐ-CP), kinh doanh xổ số là ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện,
chịu sự kiểm soát chặt chẽ của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền nhằm đảm
bảo hoạt động kinh doanh tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo an ninh, trật
tự và an toàn xã hội.

Thời gian vừa qua mặc dù bị ảnh hưởng do dịch Covid-19, nhưng với sự chỉ
đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) các
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và sự cố gắng, nỗ lực của từng Công ty TNHH
Một thành viên xổ số kiến thiết (XSKT) nên hoạt động kinh doanh xổ số từng bước
phục hồi, tạo công ăn, việc làm cho người lao động và có đóng góp lớn cho ngân sách
nhà nước.

2. Trên cơ sở tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xổ số
và triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến
hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, Bộ Tài chính đề nghị UBND các tỉnh, thành
phố quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa phương triển khai thực hiện một
số công việc sau:

2.1. Về phân phối vé xổ số
- Theo quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số1, doanh nghiệp/đại lý kinh

doanh XSKT chỉ được phép chỉ được phép phân phối thông qua các phương thức: (i)
Bán trực tiếp cho khách hàng; (ii) Thông qua hệ thống đại lý xổ số. Ngoài các phương
thức phân phối vé xổ số trên, không được phân phối qua các kênh: điện thoại (cố định,
di động), các thiết bị điện tử, internet và phương tiện viễn thông khác.

- Thời gian gần đây, một số tổ chức dã triển khai các trang web, ứng dụng phân
phối/mua hộ vé xổ số (có thu phí của khách hàng) để cung cấp các sản phẩm xổ số
nước ngoài tại Việt Nam và các sản phẩm xổ số truyền thống của Việt Nam qua các
trang web, ứng dụng phân phối. Việc mua hộ vé xổ số có thu phí dịch vụ nêu trên đã
vi phạm quy định của pháp luật xổ số về phương thức phân phối vé xổ số; tiềm ẩn rủi
ro lợi dụng kinh doanh lô đề một cách hợp pháp, tiềm ẩn tổ chức đánh bạc, gây ảnh
hưởng đến trật tự, xã hội, ảnh hưởng đến thị trường xổ số truyền thống. Bộ Tài chính
đã có Công văn số 2737/BTC-TCNH ngày 24/3/2022 gửi UBND tỉnh, thành phố đề
nghị chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát để phát hiện và xử lý
các sai phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2.2. Về tổ chức bộ máy tại doanh nghiệp
- Theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp và pháp luật về kinh doanh xổ

số, doanh nghiệp kinh doanh xổ số hoạt động theo mô hình công ty TNHH Một thành
viên do Nhà nước sở hữu 100% vốn. Căn cứ quy mô của doanh nghiệp, cơ quan đại
diện chủ sở hữu quyết định thành lập Ban kiểm soát/Kiểm soát viên đáp ứng tiêu
chuẩn và điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Qua quản lý, giám sát từ xa, một số công ty XSKT không có kiểm soát viên là
vi phạm quy định của pháp luật. Do đó, đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương rà soát, kiện toàn lại cơ cấu tổ chức bộ máy, bổ nhiệm Kiểm soát viên tại
Công ty XSKT đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.

2.3. Về ban hành Điều lệ hoạt động của Công ty
- Theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp và pháp luật về kinh doanh xổ

số, cơ quan đại diện chủ sở hữu ban hành Điều lệ hoạt động của doanh nghiệp kinh
doanh xổ số, bao gồm các bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có).

- Qua kiểm tra tại doanh nghiệp, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương có ban hành Điều lệ tổ chức hoạt động đối với Công ty XSKT, tuy nhiên chưa
cập nhật, bổ sung đầy đủ các nội dung sửa đổi, bổ sung trong quá trình hoạt động của
doanh nghiệp. Do vậy, đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ
đạo thực hiện rà soát, ban hành Điều lệ tổ chức hoạt động đối với Công ty XSKT phù
hợp với quy định của pháp luật.

2.4. Về đại lý và bảo đảm nghĩa vụ thanh toán
- Pháp luật về kinh doanh xổ số quy định cụ thể về điều kiện để làm đại lý xổ

số và các biện pháp áp dụng để bảo đảm thực hiện nghĩa vụ thanh toán của các đại lý
xổ số. Hợp đồng đại lý ký kết giữa doanh nghiệp kinh doanh xổ số và đại lý xổ số phải
đầy đủ các nội dung theo quy định của pháp luật.

- Qua công tác kiểm tra tại doanh nghiệp và quản lý, giám sát từ xa thông qua
báo cáo tài chính kiểm toán, có trường hợp Hợp đồng đại lý ký kết không đầy đủ nội
dung theo quy định; doanh nghiệp cho đại lý nợ quá thời hạn thanh toán tiền bán vé số
theo quy định. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh, thành phố yêu cầu Công ty xổ số thực
hiện rà soát ký Hợp đồng với đại lý xổ số có đủ điều kiện làm đại lý xổ số, Hợp đồng
đại lý phải bảo đảm đầy đủ nội dung theo quy định; nghiêm cấm Công ty xổ số cho
đại lý nợ quá thời hạn thanh toán tiền bán vé xổ số và đại lý không bảo đảm tỷ lệ
thanh toán tiền bán vé xổ số đối với Công ty xổ số theo quy định pháp luật.

3. Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo Sở Tài
chính và các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
hoạt động kinh doanh của Công ty XSKT nhằm kịp thời phát hiện và có biện pháp
chấn chỉnh, xử lý các hành vi sai phạm trong hoạt động kinh doanh của Công ty (nếu
có) và gửi kết quả kiểm tra, giám sát về Bộ Tài chính để theo dõi, quản lý.

Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Hồ Đức Phớc (để b/c);
- Sở TC các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ TCNH (V.T.Tùng - 70b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi

1 Nghị định số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007, Nghị định số 78 2012/NĐ-CP ngày
05/10/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2007/NĐ-CP,
Thông tư số 75/2013/TT-BTC ngày 04/6/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chi tiết về hoạt
động kinh doanh xổ số